=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 24==================
Aos doze dias do mês de Julho de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (DEM), Cláudio André Tessmer (DEM), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (DEM). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Deoclecio Vinston Lerm relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 23/2021; Leitura das Mensagem 95, 96/2021 do Executivo; Leitura do Ofício 145, 146, 147 e 148/2021 do Executivo. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação dos Projetos 70, 74, 75, 76, 77, 80 e 94/2021. Análise e votação das proposições 298 à 305/2021. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação o seguinte projeto: PROJETO DE LEI Nº 70, DE 25 DE MAIO DE 2021. Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2022-2025 e dá outras providências e pediu para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 74, DE 08 DE JUNHO DE 2021. Inclui nova Ação no Plano Plurianual 2018/2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2021, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2021 e pediu para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Aditiva nas tabelas dos Art. 1° e 2°: Onde consta: ''40.000'' Conste: ''40.000,00''. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 75, DE 08 DE JUNHO DE 2021. Dispõe sobre a criação, implantação e incentivo ao Roteiro Turístico “Belos Caminhos de Arroio do Padre” de desenvolvimento do turismo e atividades afins, no município de Arroio do Padre e pediu para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão das seguintes emendas: Emenda Redacional Aditiva nas tabelas dos Art. 1° e 2°: Onde consta: ''40.000,00 (vinte mil reais)'' Conste: ''40.000,00 (quarenta mil reais)''. Emenda Redacional Modificativa no Art. 8°: Onde consta: ''refere a caput'' Conste: ''refere o caput''. Emenda Redacional Supressiva no Art. 9° no inciso VII: Onde consta: ''demais as negativas'' Conste: ''demais negativas''. Emenda Redacional Modificativa no Art. 9° no inciso VII: Onde consta:''negativas estadual'' Conste: ''negativas estaduais''. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 76, DE 08 DE JUNHO DE 2021. Inclui nova Ação no Plano Plurianual 2018/2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2021, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2021 e pediu para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Aditiva nas tabelas dos Art. 1° e 2°: Onde consta: ''30.000'' Conste: ''30.000,00''. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 77, DE 08 DE JUNHO DE 2021. Institui o programa “Porteira Adentro” de auxílio / incentivo a propriedades rurais do município de Arroio do Padre e dispõe sobre as regras de seu funcionamento e pediu para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão das seguintes emendas: Emenda Redacional Aditiva nos Art. 1° e 6°: Onde consta: ''Art. 1 e 6'' Conste: ''Art. 1° e 6°''. Emenda Redacional Modificativa retirando o negrito de parágrafos e incisos, onde houver e acrescentando o negrito onde houver parágrafo único. Emenda Redacional Modificativa no Art. 2° parágrafo § 6°: Onde consta: ''02 (dois)'' Conste: ''03 (três)''. Emenda Redacional Modificativa no Art. 6°: Onde consta: ''Porteira Aberta'' Conste: ''Porteira Adentro''. Emenda Redacional Aditiva acrescentando no Art. 8°: Onde consta: ''mural da prefeitura'' Conste: ''mural da prefeitura e da Câmara de Vereadores''. Emenda Redacional Supressiva no Art. 11, parágrafo único: Onde consta: ''quando o ocorrer'' Conste: ''quando ocorrer''e pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, onde a vereadora Martina Harter Scherdien sugeriu a Emenda Redacionl Modificativa no Art. 2° para a organização dos parágrafos, sendo aprovada pelos vereadores, e o Vereador Cláudio André Tessmer realizou Emenda Redacional Modificativa no Art. 6° para a organização dos incisos, aprovada pelos vereadores, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 80, DE 08 DE JUNHO DE 2021. Inclui nova Ação na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2021, e autoriza o Município a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2021 e pediu para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 94, DE 30 DE JUNHO DE 2021. Autoriza o Município de Arroio do Padre a celebrar convênio com o Município de São Sebastião do Cai e pediu para a relatora da CCJ Jodele Vahl Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão das seguintes emendas: Emenda Redacional Modificativa no Art. 1°: Onde consta: ''celebrar convênio com o município de Arroio do Padre'' Conste: ''celebrar convênio com o município de São Sebastião do Caí''. Emenda Redacional Aditiva no Art. 1° acrescentando a palavra ''realizar'' depois de particípes. Emenda Redacional Aditiva no Art. 2° acrescentando ''vírgula'' após a palavra fornecimento. Emenda Redacional Modificativa no Art. 4° parágrafo único: Onde consta: ''atendimentos'' Conste: ''atendidos'' e onde consta: ''Município São Sebastião do Cai'' Conste: ''Município de Arroio do Padre''. Emenda Redacional Modificativa no Art. 7°: Onde consta: ''devidamente'' Conste: ''devido''. E pediu ao relator da COF Adavilson Kuter Timm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Aditiva no Art. 1°: Onde consta: ''para em'' Conste: ''para que em''. O Presidente colocou em discussão, onde houve pedido de vista pelo Vereador Cláudio André Tessmer, sendo aprovada pelos vereadores, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade pelos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos o Presidente colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇÃO 298/2021. VEREADORES ADAVILSON KUTER TIMM, ADRIANO HELLWIG, ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, BEATRIZ OTT BONOW, CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER, DEOCLÉCIO VINSTON LERM, JODELE VAHL SCHLESENER, JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E MARTINA HARTER SCHERDIEN - Requer estudo de viabilidade para pagamento de insalubridade grau máximo aos trabalhadores da saúde durante a pandemia do Corona Vírus, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 299/2021. VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer estudo de viabilidade para instalação de Luminária Pública em frente a residência de Rudimar Röpke, na Estrada Picada Chaves, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 300/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHELESENER - Requer estudo de viabilidade para retirada de curva e nivelamento da mesma, na Estrada Vinte e Nove de Abril, em frente a Escola Valdemar Coswig, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 301/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHELESENER - Requer estudo de viabilidade para instalação de Luminária Pública, em frente a residência de Ildo Neitzke, na Estrada Picada Chaves, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 302/2021. VEREADORA JODELE VAHL SCHELESENER - Requer conserto de luminária pública localizado próximo a residência de Rogério Hartwig, na Estrada Picada Chaves, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 303/2021. VEREADORES ADRIANO HELLWIG E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requerem pedido de informação a respeito da não utilização de equipamentos adquiridos através da Emenda Parlamentar do Deputado José Stédile - Proposta 029874/2014 - Contrato de Repasse N° 808655/2014 firmado entre o Ministério da Agricultura e o Município de Arroio do Padre, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 304/2021. VEREADOR JULIANO HOBBUS BUCHWEITZ - Requer estudo de viabilidade para a reforma das madeiras que compõem a fachada em estilo enxaimel no prédio da Prefeitura Municipal, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 305/2021. VEREADORES ADAVILSON KUTER TIMM, ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, DEOCLÉCIO VINSTON LERM, JODELE VAHL SCHELESENER E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Requerem estudo de viabilidade para colocação de calçamento no pátio de toda a Unidade Básica de Saúde, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas e trinta e dois minutos, e para constar eu, secretária, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretária e pelo presidente.

            _______________________
           _________________________
              Deoclécio Vinston Lerm                                   Martina Harter Scherdien
                         Presidente                                                           Secretária
Folha 01 – 12/07/2021